ตัวบงชี้ที่ 1.6 ระบบและกลไก
การเงินและงบประมาณ

- ควรหาแนวทางแกไขปจจัยเสี่ยง
ที่มีระดับความเสีย่งสูงมาก

- การจัดกิจกรรม QA KM Day
ควรจัดอยางตอเนื่องและ
สังเคราะห เปน Best Practice
เพื่อใชประโยชนรวมกัน

- กําหนดแนวทางแกไขปจจัย
เสี่ยงที่มีระดับความเสี่ยงสูงมาก

- โครงการวันการจัดการความรูสู
คุณภาพ พ.ศ. 2559 (QA_KM
DAY 2016)

- ปจจัยเสี่ยงมีระดบัความเสีย่ง
ลดลง

- สํานักมาตรฐานฯ ไดดาํเนนิ

โครงการวันการจัดการความรู
สูคุณภาพ พ.ศ. 2559 (QA_KM
Day 2016) เพื่อแลกเปลี่ยน
เรียนรูประสบการณความสาํเร็จ
ความภาคภูมิใจของบุคคลหรือ
หนวยงาน ดานการพัฒนา
การจัดการการศึกษาอยางมี
คุณภาพตามมาตรฐานสากล
ดานวิจัยและพฒันาองคความรู
เพื่อพัฒนาการเรียนการสอน
ทองถ่ิน และเสริมสราง

- สํานักมาตรฐานฯ มีการเผยแพร

แผนการจัดการความรู เพื่อใหหนวยงานอ่ืน

นําไปใชและใหมีการแบงปนและแลกเปลี่ยน

เรียนรูดานการประกันคุณภาพ จากความรู

และทักษะของผูมปีระสบการณตรง

(tacit knowledge) เพื่อคนหาแนวปฏิบัติ

ที่ดี ตามประเด็นความรูที่กําหนดใน

แผนการจัดการความรู โดยจัดโครงการ

“วันการจัดการความรูสูคุณภาพ พ.ศ. 2559

(QA_KM Day 2016)” วันที่ 30 มิถุนายน

2559 (สมป. 1.4-03, สมป. 1.4-04)

- เขารวมเสวนาเครือขายจัดการความรู

ระหวางมหาวิทยาลัย คร้ังที่ 29 (3/2558)

เร่ือง“การบริหารสินทรัพยความรู”

(สมป. 1.4-05)

- เขารวมเสวนาเครือขายจัดการความรู

ระหวางมหาวิทยาลัย คร้ังที่ 30 (1/2559)

เร่ือง “การพัฒนาคุณภาพ UKM

ดานการบริการวิชาการแกชุมชน”

(สมป. 1.4-06)

- สมป. 1.4-03 : นิทรรศการ

และการเสวนาเนื่องใน

วันการจัดการความรู

สูคุณภาพ พ.ศ. 2559

(QA_KM Day 2016)

- สมป. 1.4-04 : รายงานผล

โครงการ “วันการจัดการ

ความรูสูคุณภาพ พ.ศ. 2559

(QA_KM Day 2016)”

- สมป. 1.4-05 : สรุปผลการเขา

รวมเสวนาเครือขายจัดการ

ความรูระหวางมหาวิทยาลัย

คร้ังที่ 29 (3/2558) เร่ือง

“การบริหารสินทรัพยความรู”

- สมป. 1.4-06 : สรุปผลการเขา

รวมเสวนาเครือขายจัดการ

ความรูระหวางมหาวิทยาลัย

คร้ังที่ 30 (1/2559) เร่ือง

“การพัฒนาคุณภาพ UKM

ดานการบริการวิชาการ

แกชุมชน”

4 มีการรวบรวมความรูตาม
ประเด็นความรูที่กําหนดใน
ขอ 1 ทั้งที่มีอยูในตัวบุคคล
และแหลงเรียนรูอ่ืนๆ
ที่เปนแนวปฏิบัตทิี่ดีมา
พัฒนาและจัดเก็บอยาง
เปนระบบโดยเผยแพร
ออกมาเปนลายลักษณ
อักษร (explicit
knowledge)

- สํานักมาตรฐานฯ มีการรวบรวมความรู

ตามประเด็นความรู ดานการประกัน

คุณภาพที่เปนแนวปฏิบัติที่ดีมาพัฒนา

และจัดเก็บอยางเปนระบบ โดยเผยแพร

ออกมาเปนลายลักษณอักษร (explicit

knowledge) และเว็บไซตการจดัการ

ความรู (KM) ของสํานัก (สมป. 1.4-04,

สมป. 1.4-07, สมป. 1.4-08)

- สมป. 1.4-04 : รายงานผล

โครงการ “วันการจัดการ

ความรูสูคุณภาพ พ.ศ. 2559

(QA_KM Day 2016)”

- สมป. 1.4-07 : Print Out

เว็บไซตการจัดการความรู (KM)

http://qa.rmu.ac.th/km

- สมป. 1.4-08 : คูมือ

การประกันคุณภาพการศึกษา

ภายใน มหาวิทยาลัยราชภัฏ

ตามบริบทของสํานักมาตรฐานฯ

โดยไดมีการจัดกิจกรรมโครงการวันการ

จัดการความรูสูคุณภาพพรอมกับถอด

บทเรียนองคความรูที่ไดจากแนวปฏิบัติที่ดี

ตามเปาประสงคของการจัดการความรู

(สมป. 1.4-03, สมป. 1.4-04,

สมป. 1.4-09)

- สมป. 1.4-03 : นิทรรศการ

และการเสวนาเนื่องใน

วันการจัดการความรู

สูคุณภาพ พ.ศ. 2559

(QA_KM Day 2016)

- สมป. 1.4-04 : รายงานผล

โครงการ “วันการจัดการ

ความรูสูคุณภาพ พ.ศ. 2559

(QA_KM Day 2016)”

- สมป. 1.4-09 : ถอดบทเรียน
วันการจัดการความรู
สูคุณภาพ พ.ศ. 2559
(QA_KM Day 2016)

การประเมินตนเอง

เปาหมาย ผลดําเนินงาน คะแนนการประเมินตนเอง บรรลุเปาหมาย
5 ขอ 5 ขอ 5 คะแนน บรรลุเปาหมาย

จุดเดน
- สํานักมาตรฐานและประกันคุณภาพมีการกําหนดประเด็นยุทธศาสตรที่ 5 พัฒนาระบบบริหารจัดการที่ดีและ

มีประสิทธิภาพ (ดานการประกันคุณภาพ) เปาหมายสอดคลองกับแผนการจัดการความรู มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม

2559 (สมป. 2.26-12)

- สมป. 2.26-11 :
คําอธิบายรายละเอียดตัวชี้วัด
และเกณฑการใหคะแนน
ตามคํารับรองการปฏิบัติ
ราชการของสถาบนัอุดมศึกษา
ประจําปงบประมาณ
พ.ศ. 2559

- สมป. 2.26-012 : นิทรรศการ

และการเสวนาเนื่องใน

วันการจัดการความรู

สูคุณภาพ พ.ศ. 2559

(QA_KM Day 2016)

5 มีผลงานที่เกิดการบูรณา
การงานประกันคุณภาพ
งานพฒันาระบบราชการ
หรืองานการจัดการความรู
ที่สามารถนําไปใช
ประโยชนได

การบูรณาการงานประกันคุณภาพและ
งานพฒันาระบบราชการ ทําใหลดภาระและ
ความซ้ําซอนในการดําเนนิงาน และสามารถ
ใชผลการประเมินในตัวบงชีท้ี่ซ้ําซอนรวมกัน
ได (สมป. 2.26-13) และการบรูณาการงาน
ประกันคุณภาพและงานการจัดการความรู
ทําใหบุคลากรมีการแลกเปลี่ยนประสบการณ
การดําเนินงานประกันคุณภาพ และทําให
เกิดองคความรู และแนวปฏิบตัทิี่ดีเก่ียวกับ
การดําเนินงาน เพื่อใหการดําเนินงาน
มีประสิทธิภาพ (สมป. 2.26-12,
สมป. 2.26-14)

- สมป. 2.26-12 : นิทรรศการ
และการเสวนาเนื่องใน
วันการจัดการความรู
สูคุณภาพ พ.ศ. 2559
(QA_KM Day 2016)

- สมป. 2.26-13 :
ตารางสรุปผลคะแนน
ของผลการประเมินการปฏิบัติ
ราชการตามคํารับรองการ
ปฏิบัติราชการ มหาวิทยาลัย
ราชภัฏมหาสารคาม ประจาํป
งบประมาณ พ.ศ. 2558

- สมป. 2.26-14 : ถอด
บทเรียนวันการจัดการความรู
สูคุณภาพ พ.ศ. 2559
(QA_KM Day 2016)

2.27-03, สมป. 2.27-04)

ความรู มหาวิทยาลัยราชภัฏ
มหาสารคาม ประจําป
งบประมาณ พ.ศ. 2559

3 มีการดําเนินการจัดการ
ความรูตามแผนการ
ดําเนินงานครบทุกข้ันตอน

- มหาวิทยาลยัฯ มีการขับเคลื่อนการจัดการ
ความรูของหนวยงานตางๆ ตามแผน
การจัดการความรู คือ โครงการ
“วันการจัดการความรูสูคุณภาพ
พ.ศ. 2559 (QA KM Day 2016)”
เพื่อการแลกเปลี่ยนเรียนรูประสบการณ
การจัดการความรู ในแตละดาน และ
การมอบรางวัลในเร่ืองที่ดีเดนของ
แตละดาน (สมป. 2.27-05, สมป. 2.27-06)

- มหาวิทยาลยัฯ มีการกํากับการติดตาม
การจัดการความรู มหาวิทยาลัยราชภัฏ
มหาสารคาม ประจําปงบประมาณ
พ.ศ. 2559 เพ่ือใหการติดตามผล
การดําเนินงานการจัดการความรูของ
หนวยงานภายใน มหาวิทยาลัยราชภัฏ
มหาสารคาม เปนไปอยางมีประสิทธิภาพ
และประสิทธิผล (สมป. 2.27-07)

- สมป. 2.27-05 :
Print Out เว็บไซต

การจัดการความรู (KM)

http://qa.rmu.ac.th/km

- สมป. 2.27-06 :
รายงานผลโครงการ
“วันการจัดการความรู
สูคุณภาพ พ.ศ. 2559 (QA
KM Day 2016)”

- สมป. 2.27-07 : รายงานผล
การดําเนินงานแผนการ
จัดการความรู มหาวิทยาลัย
ราชภัฏมหาสารคามประจาํป
งบประมาณ พ.ศ. 2559

4 มีการนําผลจากการจัดการ
ความรูมาใชประโยชน
ในการดําเนินงานของ
มหาวิทยาลยั

- หนวยงานในมหาวิทยาลัยฯ มีการนําผล

จากการจัดการความรูมาใชประโยชน

ในการดําเนินงานของมหาวิทยาลัย เชน

1) มหาวิทยาลยัฯ ไดมีการรวบรวม

ความรูจากการจัดนทิรรศการและ

การเสวนา โครงการ “วันการจดัการ

- สมป. 2.27-06 :

รายงานผลโครงการ

“วันการจัดการความรู

สูคุณภาพ พ.ศ. 2559 (QA

KM Day 2016)”

มี ขอ เกณฑการประเมิน ผลการดําเนินงาน หลักฐาน

ความรูสูคุณภาพ พ.ศ. 2559 (QA_KM

Day 2016)” เชน การดําเนนิงานดาน

การประกันคุณภาพ ซึง่หนวยงานอ่ืน

สามารถนําไปเปนตนแบบใหหนวยงาน

ภายในมหาวิทยาลัยนําไปปรับใชนําไปใช

ประโยชนได (สมป. 2.27-06)

2) มหาวิทยาลยัฯ ไดสรุปผล

การประกันคุณภาพการศึกษาภายใน

ปการศึกษา 2557 เพื่อการนําไปใช

ประโยชน และปรับปรุงการดาํเนินงาน

(สมป.